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Abstract
The Bachelor’s thesis deals with the design of an EDI message type codebook
and its subsequent implementation for the client AIMTEC Outsoursing s.r.o.

The theoretical part explains what EDI is, and the thesis also describes
the data that are suitable for storing from EDI messages. These data include
the standard EDI document type and version, as well as the file format.

In the practical part, a database tables are designed to store information
about the types of EDI messages and enable the transmission of these data
to other systems.

In the conclusion, the data sources that populate or modify the data in
the codebook are described, and the consumers of data from this codebook
are also discussed.

Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá návrhem číselníku typů EDI zpráv a jeho ná-

slednou implementací pro zadavatele AIMTEC Outsoursing s.r.o.
V teoretiské části je vysvětleno, co je to EDI. Dále jsou v práci popsána

data, která jsou vhodná o EDI zprávách uchovávat. Mezi tato data patří
standard EDI dokumentu, jeho typ a verze a souborový formát.

V praktické části je pak navržen databázový číselník, který v sobě má
údaje o typech EDI zpráv uchovávat a umožnit předání těchto dat dalším
systémům.

V závěru jsou popsány zdroje dat, které naplní nebo upravují data v čí-
selníku a jsou zde popsáni také konzumenti dat z tohoto číselníku.
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1 Úvod

Cílem práce je seznámit se s principem elektronické výměny dat (EDI).
Zjistit, s jakými formáty zadavatel AIMTEC Outsourcing s. r. o. pracuje
a pochopit, jak formáty dat zpracovává. Identifikovat, které interní systémy
budou potřebovat získávat data o formátech. Na základě těchto zjištění pak
navrhnout strukturu (číselník), který sjednotí typy zpráv a umožní správně
tyto formáty popsat. Určit jednoznačné postupy, jak a kdo bude moci data
ve struktuře spravovat. A dále pak navrhnout a naimplementovat, jakým
způsobem budou konkrétní data předávána ostatním interním systémům,
které s nimi potřebují pracovat.
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2 Elektronická výměna dat
EDI

2.1 Historie, důvody zavedení, vývoj

2.1.1 Historie
Electronic Data Interchange - t.j. elektronická výměna dat, známá také jako
EDI, byla vyvinuta v 60. letech 20. století jako technologie pro automati-
zaci výměny obchodních dokumentů mezi firmami. V té době byla výměna
dokumentů prováděna manuálně a často se vyskytovaly chyby v datových
vstupech a zpoždění v procesech.[31]

V roce 1975 byl představen první jednotný EDI standard. Avšak EDI se
dál přizpůsobovalo potřebám různých společností a postupem času vzniklo
několik nesourodých standardů. Ty nejznámější jsou UN/EDIFACT, který
je vhodný pro výrobní a obchodní firmy a ODETTE určený speciálně pro
automobilový průmysl. V Americe se pak začal používat standard ANSI
ASC X12.[30]

2.1.2 Důvody zavedení
EDI umožnila firmám vytvářet, posílat a přijímat elektronické dokumenty
ve standardizovaném formátu, což vedlo ke zrychlení procesů a snížení ná-
kladů na papírovou dokumentaci a ruční zpracování. Dnes se EDI používá
v mnoha odvětvích, včetně průmyslu, maloobchodu a zdravotnictví, a umož-
ňuje firmám komunikovat s obchodními partnery po celém světě.

Mezi hlavní důvody zavedení EDI patří snížení nákladů na výměnu doku-
mentů a zlepšení efektivity obchodních procesů. Díky EDI jsou obchodní do-
kumenty vyměňovány rychleji a bez nutnosti fyzické přítomnosti, což usnad-
ňuje obchodní vztahy mezi firmami. EDI také umožňuje vytváření elektro-
nických faktur a objednávek, což snižuje náklady na tisk a doručování papí-
rových dokumentů.

Dalším důvodem zavedení EDI je zlepšení přesnosti dat, což snižuje riziko
chyb v procesech a vede k lepšímu řízení zásob a zlepšení plánování výroby.
EDI také umožňuje firmám rychleji reagovat na poptávku trhu a zlepšit
vztahy s obchodními partnery.

V současném digitálním světě obchodu je EDI stále důležitější, a to
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zejména s rostoucím počtem elektronických obchodních transakcí a zvyšují-
cím se počtem obchodních partnerů po celém světě.[8]

2.1.3 Vývoj EDI
První použití EDI bylo zaměřeno na výměnu objednávek a faktur mezi vel-
kými automobilovými společnostmi v USA. Při této výměně byly dokumenty
přenášeny pomocí telegrafních sítí a magnetických pásek.[26]

V 70. letech se EDI stala běžnou praxí v automobilovém průmyslu a za-
čala se využívat i v dalších odvětvích, jako jsou potravinářský průmysl
a zdravotnictví. V té době byly dokumenty vyměňovány pomocí propoje-
ných počítačů a sítí.[30]

V 80. letech se objevily první standardy pro EDI, jako například ANSI
X12 v USA a EDIFACT v Evropě. Tyto standardy umožnily lepší předávání
zpráv mezi různými systémy a zjednodušily proces implementace EDI.[30]

V 90. letech se EDI stala celosvětovou technologií a byla široce využívána
v obchodním sektoru. V této době se objevily nové protokoly pro výměnu
dat, jako například AS2 a AS3, které umožnily bezpečnější a spolehlivější
výměnu dokumentů.[25]

EDI prošlo neuvěřitelným vývojem a stále se ukazuje jako nepostrada-
telný prvkem průmyslové výroby. Rozšiřuje se do dalších oborů a vyvíjí tlak
na jeho zavádění i v nižších stupních dodavatelského řetězce. Klasické EDI
formáty jako VDA/EDIFACT a přenosové kanály jako OFTP2 a další jsou
doplňovány novějšími technologiemi. Svět B2B integrací stále častěji využívá
přenosy pomocí https, dotazy přes API a XML či JSON formáty. V auto-
motive a retailovém světě pak roste potřeba po stále obsáhlejší a rychlejší
výměně dat, což vede ke zkoumání a nasazování nových technologií. Popiso-
vaný stav je jen kouskem z neustále se vyvíjejícího světa EDI.[31]

2.1.4 Hlavní výhody EDI
Používání EDI sebou nese řadu výhod. Ty nejzásadnější jsou:

1. Zrychlení procesu předávání dokumentů a snížení prodlev

2. Zvýšení spolehlivosti a kvality komunikace a snížení chyb při přepiso-
vání

3. Snížení nákladů na pracovní sílu a materiál, jako jsou poplatky za
telefon, faxový papír a poštovné

4. Snížení množství papírových dokumentů
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5. Automatické předávání a zpracování podnikovými systémy [21]

2.2 Průmysl 4.0 a digitalizace výroby
V současnosti procházíme čtvrtou průmyslovou revolucí, známou také jako
Průmysl 4.0, která zásadně mění automatizaci, sledování a analýzu dodava-
telských řetězců pomocí inteligentních technologií. Průmysl 4.0 je napájen
průmyslovým internetem věcí (IIoT) a kyberfyzikálními systémy - chytrými,
autonomními systémy, které využívají počítačových algoritmů pro řízení
a monitorování fyzických věcí, jako jsou stroje, roboti a vozidla. Průmysl
4.0 transformuje vše v dodavatelském řetězci do "chytrých"prvků - od chytré
výroby a továren až po inteligentní sklady a logistiku. Nicméně Průmysl
4.0 nekončí u dodavatelského řetězce. Propojuje se s backendovými systémy,
jako je plánování podnikových zdrojů (ERP), aby firmy získaly nevídanou
úroveň viditelnosti a kontroly. Průmysl 4.0 je v konečném důsledku klíčovou
součástí digitální transformace každé společnosti.[28]

Průmysl 4.0 se opírá o devět technologických pilířů, které propojují fy-
zický a digitální svět a umožňují vytváření inteligentních a autonomních sys-
témů. Některé z těchto pokročilých technologií jsou již využívány v podnicích
a dodavatelských řetězcích, avšak plný potenciál Průmyslu 4.0 se projeví až
tehdy, když jsou tyto technologie využívány společně.[28]

1. Big Data a analýzy umělé inteligence

V oblasti 4.0 se sbírají velká množství dat z různých zdrojů, jako jsou
průmyslová zařízení, IoT, ERP a CRM systémy a aplikace pro po-
časí a provoz. Tato data jsou analyzována pomocí umělé inteligence
a strojového učení v reálném čase a využívají se k vylepšení rozho-
dování a automatizace v oblastech jako je plánování dodavatelského
řetězce, logistika, výroba, výzkum a vývoj, správa podnikových aktiv
a pořizování.[28]

2. Horizontální a vertikální integrace

Horizontální a vertikální integrace jsou klíčovými prvky průmyslu 4.0.
Horizontální integrace znamená úzkou integraci procesů na výrobní

[…]


• Text_prace

– zdroje.zip - zdrojové kódy textu v LaTeXu a použité obrázy
– Bakalarska_prace.pdf - plný text bakalářské práce

• Aplikace

– DataImporter.java - třída Javy, která obsahuje metody pro
čtení a nahrávání dat z Excelu do objektů

– DBConection.java - třída Javy, která vytváří spojení do Data-
báze

– EDIMsgType.java - třída Javy, která reprezentuje objekt EDIM-
sgType (EDIMsgType má indexy místo názvů)

– EDIMsgTypeString.java - třída Javy, která reprezentuje ob-
jekt EDIMsgType s celými textovými názvy

– FileFormat.java - třída Javy, která reprezentuje objekt FileFor-
mat obsahuje index a název

– JavaSql.java - třída Javy, obsahující metody pro obsluhu data-
báze (využívá SQL příkazy DELETE, INSERT, SELECT, CRE-
ATE)

– Logger.java - třída Javy, která obsahuje metody pro zápis do
logovacích souborů

– Main.java - hlavní třída Javy, která řídí a volá metody DataIm-
porteru

– PairOfStringParams.java - třída Javy, která reprezentuje ob-
jekt se dvěma textovými parametry

– Process - třída Javy, která reprezentuje nastavený EDI proces,
obsahuje dva indexové parametry

– Standard.java - třída Javy, která reprezentuje objekt Standard
obsahuje index a název
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– Synchronization.java - hlavní třída Javy, která řídí synchroni-
zaci

– Type.java - třída Javy, která reprezentuje objekt Typ obsahuje
index, název a index standardu

– Version.java - třída Javy, která reprezentuje objekt Version ob-
sahuje index, název a index standardu

• Vstupni_data

– BC_data_20230421.xlsx - Excelovský soubor se vstupními
daty

• Vysledky

– DataImporterLogFile.txt - logovací soubor DataImporteru

– SynchronizationLogFile.txt - logovací soubor Synchronizace
/ datové pumpy

– DataImporter.jar - spustitelný soubor DataImporteru

– Synchronization.jar - spustitelný soubor Synchronizace

• Readme.txt
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B Obsah souboru Readme
*************************************************************
** Bakalářská práce - Praktická část **
** Vytvoření číselníku typů a verzí elektronických **

zpráv pro použití v interních aplikacích **
** Program 1: DataImporter **
** Program 2: Synchronizace **
** Autor: Lukáš Hauzner **
** Datum: 02.05.2023 **
*************************************************************

1 DataImporter

1.1 Popis programu DataImporter
===============================

DataImporter je program v Javě (vyvíjen ve verzi java 17 SDK).
Program načte data z Excelovského souboru. který má předem
stanovenou strukturu a tato data nahraje do databáze podle
zadaných vstupních parametrů.

1.2 Instalace DataImporteru
===========================

Program je vytvořen v jazyce Java a distribuuje se ve
formátu archivované třídy *.jar. Vyžaduje tedy pro svůj
běh prostředí Java Runtime Environment (JRE). Vývoj
a testování bylo prováděno ve verzi JRE 1.8.0.
Po instalaci JRE je nutné ověřit, že je správně nastavena
proměnná prostředí PATH, která obsahuje cestu k Java
Virtual Machine (JVM).

Program ve formátu *.jar je možné nakopírovat do
libovolného adresáře a z něj pak spouštět.

1.3 Použití
===========

Program lze spustit v příkazové řádce pomocí
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následujících příkazů:

Program očekává 5 vstupních argumentů:
Argument 1 -> cesta k excelovskému souboru, který

obsahuje data
Argument 2 -> URL adresa databáze
Argument 3 -> jméno databáze
Argument 4 -> jméno uživatele
Argument 5 -> heslo

Příklad:
java -jar DataImporter.jar src/BC_data_20230421.xlsx
jdbc:postgresql://localhost:5432/ edimsgtable lukas pass

-> vytvoří logovací soubor DataImporterLogFile.txt

Skončí-li program úspěšně, vypíše hlášku:
"DATAIMPORT IS COMPLETED"

2 Synchronizace / datová pumpa

2.1 Popis programu synchronizace
===============================

Synchronizace je program v Javě (vyvíjen ve verzi java 17 SDK).
Program načte data z databázového číselníku a z Lookup tabulky.
Načtené záznamy mezi sebou porovná a případně záznamy z Lookup
tabulky smaže nebo přidá.

2.2 Instalace synchronizace
===========================

Program je vytvořen v jazyce Java a distribuuje se ve formátu
archvovné třídy *.jar. Vyžaduje tedy pro svůj běh prostředí
Java Runtime Environment (JRE). Vývoj a testování bylo
prováděno ve verzi JRE 1.8.0.
Po instalaci JRE je nutné ověřit, že je správně nastavena
proměnná prostředí PATH, která obsahuje cestu k Java Virtual
Machine (JVM).

Program ve formátu *.jar je možné nakopírovat do libovolného
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adresáře a z něj pak spouštět.

2.3 Použití
===========

Program lze spustit v příkazové řádce pomocí
následujících příkazů:

Program očekává 5 vstupních argumentů:
Argument 1 -> URL adresa zdrojové databáze
Argument 2 -> jméno zdrojové databáze
Argument 3 -> jméno uživatele zdrojové databáze
Argument 4 -> heslo zdrojové databáze
Argument 5 -> URL adresa cílové databáze
Argument 2 -> jméno cílové databáze
Argument 6 -> jméno uživatele cílové databáze
Argument 7 -> heslo cílové databáze

Příklad:
java -jar Synchronization.jar jdbc:postgresql://localhost:5432/
edimsgtable lukas mypass jdbc:postgresql://localhost:5432/
edimsgtable lukas mypass

-> vytvoří logovací soubor DataImporterLogFile.txt

Skončí-li program úspěšně, vypíše hlášku:
"Synchronization COMPLETED IN TIME: dd/mm/yyyy hh:mm:ss"
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