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Zadání bakalářské práce vzniklo jako odpověď na potřebu společnosti AIMTEC standardizovat

označení formátů zpráv využívaných pro výměnu elektronických obchodních dokumentů mezi

zákazníky společnosti AIMTEC, kteří využívají její EDI řešení jako službu, a jejich obchodními partnery.

Bakalářská práce se v kapitole 2 zabývá historií a vývojem elektronické výměny dat (EDI), což

shledávám jako velmi praktické pro pochopení posunu od prosté výměny transakčních dat mezi

dvěma počítačovými systémy ke komplexním integracím obchodních a logistických transakcí mezi

více účastníky procesu výroby a distribuce produktů a služeb ve všech odvětvích podnikání. Z toho je

pak velmi dobře vidět široká variabilita a nejednotnost využívaných formátů vyměňovaných na obou

stranách řešení Aimtec.cloud EDI (viz kapitola 3). Bylo tedy důležité zavést systém pro evidenci

vlastních EDI zpráv, ale i pro tzv. inhouse formáty, tedy dokumenty primárně určené pro komunikaci

mezi platformou společnosti AIMTEC a ERP aplikacemi jejích zákazníků.

V závěru kapitoly 3 jsou velmi dobře a výstižně popsané důvody pro implementaci číselníku zpráv do

produkčně využívaného prostředí Aimtec.cloud, což pracovníkům vývojového oddělení společnosti

AIMTEC pomůže prosadit a obhájit na úrovni managementu potřebu realizace a získat adekvátní

budget pro tento interní projekt.

Kapitola 4 se věnuje praktické části nového řešení a zabývá se nejen vlastním technickým popisem

návrhu řešení, ale zohledňuje i jeho vhodnost ve stanovených podmínkách. S výstupy bakalářské

práce budou dále pracovat interní týmy společnosti AIMTEC.

K vysoké kvalitě bakalářské práce, a to z obsahového i formálního hlediska, nepochybně přispívá i to,

že pan Lukáš Hauzner spolupracuje s Aimtecem již od střední školy a zná dobře naše interní prostředí

a ví, jaké služby AIMTEC poskytuje svým zákazníkům.

Z práce je vidět, že pan Hauzner uvedenou literaturu nejen uvedl, ale že z ní při své práci i vydatně

čerpal.

Autor práce beze zbytku splnil všechny body zadání a prokázal velkou profesionalitu ve svém přístupu

při pracovních schůzkách i při vypracování řešení. Hledal jsem i prostor pro doplňující otázky, avšak až

na jediný případ jsem odpověď nalezl již v textu. Ať se to týkalo vlastních formátů, navrhovaného

řešení nové databáze typů zpráv apod. Drobný prostor pro dovysvětlení jsem identifikoval v oblasti

komunikačních protokolů, ale přenos zpráv nemá přímou souvislost s jejich formátem. Zbývají tedy

otázky:

Jaký význam má správná evidence formátu vstupní a výstupní zprávy, zejména z pohledu jejich

validace a překladu? Kde se informace o formátu konkrétní zprávy ukládá?

Předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29. 5. 2023 Ing. Marek Tůma